Ultimo in campo] Partes illæ præcisæ utrimque in ultimis campi illius, in quo lustrabatur exercitus, partibus ponebantur : ultimo ergo hic pro extremis campi partibus accipitur. Raderus. Ponebantur in dextro sinis-

troque latere, aut quasi margine, campi. Freinsh.

Hinc equites] Vulgo, *hinc milites*, *hinc equites*, illinc *Phalanx* : ineptissime. Modius.

§ 19 *Vindictaturum*] Leg. venditaturum: et vide ad Paterculum II. 100. Heinsius. Sed et ibid. Cl. P. Burmannus recte antiquam lectionem acutissime vindicat. Snak.

§ 21 *Eius nomine abutentis*] 'Rex nomine est quis sœpe, vim alter obtinet,' inquit senarius apud Gruterum, qui ex Tacito VI. 43. 4. subjicit : 'Tum Hiero pueritiam Tiridatis increpat : neque penes Arsacidem imperium, sed inane nomen apud imbellem externa mollitia, vim in Abdagesis domo.' Consulatur Plin. Orat. ad Trajan. cap. 88. Raderus. *Abutentis* editi, pro *abudentes*, ut in MSS. fere semper scribi comperio : quod hoc loco monuisse, in similius etiam patrocinium valere postulo. Freinsh.

Loci religione] Nihil sacrum aut religiosum impiis et hostibus. Sic Virg. Æn. II. 560. Pyrrhus Priamum 'alataria ad ipsa trementem Traxit,' &c. (Adde Xenoph. lib. VI. Hist. Græc. de Mantinea in templum Diana confugientibus : Appian. Mithrid. de Prisia.) Modeste et pie Alexander sup. IV. 4. 18. victoria in Tyrios usus. De aris et asylis templorum statuarumque copiose Alexander Neapol. III. 20. De confugiis Christianorum etiam jurisconsulti. Alii tamen scriptores Justin. Arrian. Diodor. Oros. negant imperfectum, additique Diodorus XVIII. 3. Lydiæ prætorem factum. Raderus. Alii quidem scriptores imperfectum nec tradunt, nec negant : at Diodorus expresse affirmat sequenti statim capite : itemque Arrianus apud Photium. Freinsh.

CAP. X. § 1 *Imperium dividi*] Tamē divisionem regnum perniciem esse docet Arnis. de Rep. II. 2. 7. et Tholosan. lib. XXV. Porro divisio

provinciarum inter ducēs Alexandri plerisque memoratur, quorum consensum aut discrepantias, itemque depravationes secundum literarum seriem, velocioris intellectus ergo, subjecimus. *Frensh.* Ad calcem nempe capitis. *Snak.*

Ita dividi placuit] Operæ est hanc divisionem conferre cum aliis historicis. Perdiccas igitur primo ita dividit, ut Aridæum quidem Philippi ex Larissæ saltatrice filium regem faciat titulo tenus, se vero ἐπιμελητὴν τῆς βασιλείας, procuratorem regni; nam curatoris egebatur Aridæus, cum emota paulum mentis, teste Diodoro, solus rebus suis superesse non posset. *Loccenius.* *Ita dividi placuit]* Paullo aliter divisionem narrat Diodor. XVIII. 3. et postea quoqne varie mutata fuit, dum alias alii præfecturam eripuit, siveque adjunxit. *Cellar.*

Ptolemaeus Ægypti et Africæ] Appianus, qui et hanc distributionem percenset in Syriacis, auctor est, Ptolemaeum non sola Ægypto contentum etiam Syriae imperium affectasse. Diodorus, solius Ægypti satrapam factum. Justinus, non Ægypti tantum, sed et Africæ, ut Curtius habet, et Arabiæ. *Loccen.* *Et Africæ gentium]* Ægyptus in Geographia veteri Asiae est pars, a qua Africa Catabathmi valle distinguitur. Pauca ergo veteris Africa parebant Macedonibus. Scilicet quæ circa Hammonis oraculum erant, quod Plinius v. 5. in Cyrenaice finibus locat, Ptolemaeus v. 4. ad Marmaricam reducit. *Cellar.*

§ 2 Philota] Plures in Alexandri exercitu Philotæ, Parmenionis filius propter conjurationis suspicionem lib. vi. enecatus. Alius in conjurationem Hermolai adscitus VIII. 6. filius nempe Carsidis Thracia Arrian. lib. iv. Iterum alias Angens cognomine v. 2. cui videtur Cilicia destinata esse. *Cellar.*

Antigonus] Factus etiam ἐπόκορως τῆς Βλγς Ἀσίας. Appian. Lycia vero

et Pamphyliæ satrapam non Antigonum, sed Nearchum Justinus facit. *Loccen.*

Menander in Lydiam] Diodorus Meleagro Lydiam cessisse scribit. *Loccen.*

Leonnato] Nepos in Eumene: ‘Præfecerat eum Perdiccas ei parti Asiae, quæ inter Taurum montem jacet, atque Hellespontum, et illum unum posuerat Europæis adversariis.’ De Eumene aliter Nepos, ubi vide Poplam et Lambinum. *Loccen.*

§ 3 *Præceptum est]* Qnipple dicta tantummodo Eumeni tum temporis Cappadocia fuit, quam adhuc rex Ariarathes tenebat, relictus ab Alexander magis necessariis bellis occupato: postea vero a Perdicce victus, et regno exutus, ejus administratione Eumenes Cardianus accepit. Diodor. XVIII. 16. Nepos Eumene. *Cellar.*

Cum Arbate] Cur Eumenes bellum cum Arbate gereret, et solus detrectaret imperium, Plutarchus cansam hanc refert, quod cum Cappadocia ei cessisset, et Paphlagonia mari Pontico subiecta Trapezunte tenuis, ea tunc in Macedonum ditione nondum erat: sed regnum ejus obtinebat Ariarathes: post tamen aliquanto, præsente et ductore Perdicca, ille provincias subegit capto Ariarathe, quem Curtius Arbatem nominat. Vide Justinum lib. XIII. et Plutarchum in Eumene, apud quem perperam Aribarzanes pro Ariarathe legitur. *Popma.*

§ 4 *Python Mediam]* Ælian. V. H. lib. iv. refert Alexandrum Ptolemai dexteritatem habuisse suspectam: Arrli turbulentiam, et Pythonis novarum rerum studium timuisse. Igitur Antigonus, qui Lyciam cum Pamphylia et majore Phrygia obtinuit, cum intelligeret Pythonem peregrinum exercitum conscribere, et novas res moliri; ut oppimeret incautum, simulabat se fidem non habere nunti-

antibus, inqniens: Ego vero nequam crediderim hoc agere Pythonem, cui ego quinque millia Macedonum armatorum atque Thracum, et mille præfecturæ custodes paravi, quos ei mitterem. His auditis Python fidem ejus in se ac benevolentiam collandaus, confestim ad recipiendum auxilium venit, quem in medium Macedonum introductum Antigenus interfecit. Polyæn. lib. iv. Strateg. Popma.

Lysimachus Thraciam] Quædam edidit. Leonachus habent, sed leg. Lysimachus; nam Pausan. Att. lib. 1. Appian. Syr. Diod. et Iustin. omnes Lysimachum Thracia satrapem faciunt. Addo quod lib. viii. initio Curtius 'Lysimachum' vocat, 'qui post ea regnauit.' Ejus vero regnum singulari omne portendens firmavit Alexander, cum ipsi aliquando forte a se in fronte vulnerato diademasum vulneris obligandi caussa imposuit. Justin. lib. xv. Loccenius.

Imperium obtineret] Antea hæc sic legebantur: *quibus quisque finibus habuisse, imperii etiam jus obtineret. Decretum est ut Perdicca, &c.* Ita foede et contamine, ut mehercule non tam ideo gaudemam, quia terram videt, et molestissimi laboris finem adesse sentio, quam eo nomine, quod sciorum ineptis, quæ me toties pellim poscere coegerunt, aures oculosque tandem avertere licebit. Modius.

§ 5 *Decretum est ut]* Hæc verba superflua videntur. Freinsk.

Credidere quidam testamento] Sed hoc falsum esse satis constat ex certamine amicorum post mortem Alexandri de divisione. Quin et citior mors eripuit ei facultatem disponendi. Lucian. Dial. Mort. Diogen. et Alex. Αὐτὰρ εἰνέ μοι, τίνι τὴν τοσαῦτην ἀρχὴν καταλέοιται; Al. Οὐκ οὖθα, διδύγετε· οὐ γὰρ Κρθασα ἐπισκῆψαι τι περὶ αὐτῆς· ἡ τοῦτο μόνον, ὅτι ἀποθήσεται Περδίκκα τὸν δακτύλιον ἐπέδωκε.

Sed dic mihi, cuinam tam ingens illud imperium reliquisti moriens? Al. *Id quidem ignoro, Diogenes; celerius enim e vita submovebar, quam ut esset otium de illo quidquam statuendi, præter id unum, quod moriens Perdicce anulum trudidi.* Loccenius.

Famam ejus vanam fuisse] Indignatur hoc Judicium Tellierus, cui religio est dissentire ab Auctore Machab. i. 7. ubi scripsit de morituro Alexander: δεῖλεν αὐτοῖς τὴν βασιλείαν αὐτοῦ, ἔτι ξῶρρος αὐτοῦ. Cellar.

Testamento Alexandri] Utrum vivis testamento signarit regnum et provinciarum successores aut præsides Alexander, incertum est: quanvis Curtius illam famam vanam esse existimet, anctoribus tamen, ut ipse non inficiatur, testatam. Hoc interim certissimum est, a vivo adhuc provincias certis diebus adsignatas, si qua fides, ut summa esse debet, Sacris Literis. Machabeorum i. 1. 'Post hæc decidit in lectum, et cognovit quod moreretur, et vocavit pueros suos nobiles, qui secundum erant nutriti a juventute, et divisit illis regnum suum, quum adhuc viveret.' Ea, 'dum adhuc viveret,' inquit, divisit illis regnum suum, si testamento distribuit, certe vivus testamentum fecit. Non ergo vana fuit omnino fama de testamento, quod illis vivus tradidit, vel publica voce suum cuique regnum, quod pro testamento erat, adsignavit. Rader.

§ 6 *Quas ipse fundaverant]* Adde Turnebum Adversar. i. xxvii. c. 16. Snak.

§ 8 *Contentos esse]* Forte, contentis esse. Heinsius.

§ 9 *Septimus dies]* Ælian. Hist. Var. xii. 64. 2. 'triginta diebus innumatum jacuisse' narrat. Fieri potest, ut neuter fallat. Rader. Qui mox subjicit de corpore in Ægyptum aucto, quasi sentiret Ælianum triginta dies computasse a morte Alexandri, donec Alexandriæ humaretur: sed

ex Diod. xviii. 28. patet biennium extractum fuisse, antequam id fieret. Luctum ea super re Olympiadis exponit *Ælian. Hist. Var. xiii. 30.* Apud Lucianum in *Dial. Mort.* ait Diogeni: ‘Etiamnum in Babylonie jaceo tertium jam diem: porro Ptolemæus ille satelles meus, si quando detur otium ab his rerum tumultibus, qui nunc instant, pollicetur in Ægyptum deportaturum me.’ *Freinshemius.* Mendacia hæc sunt adulatorum Alexandri, etiam mortui, aut declamatorum figmenta; ut omnia in Alessandro inusitata viderentur, utque mors ejus Tragice et Rhetorice ornari posset: liquet hoc ex collatione aliorum Historicorum, quam suppeditat *Freinshemius.* Addendum his silentium Arriani, qui in hisce adenratis simus est. *Clericus. Judic.* iii. 10.

§ 10 *Mesopotamia æstu*] Vid. *Strabo lib. xvi. Plint. Alex. cap. 66.* *Ammian. xviii. 17.* ‘Ubi solis radiis exarserit tempus, in regionibus æstu ambustis.’ *Freinsh.*

Pleraque] An rectius, *plerumque.* *Freinsh.*

Vapor solis] *Æstus*, ardor; ut supra vii. 5. ‘Vapor æstivi solis arenas accedit.’ Sic *Plinius* sæpe usus est ii. 40. ‘Caniculae exortu accendi solis vapores quis ignorat?’ *Columella lib. vii. de agnis:* ‘Id pecus frigoris impatientissimum est, nec minus æstivi vaporis.’ *Horat. Epod. iii. 15.* ‘Nec tantus umquam siderum insedit vapor Siticulosæ Apuliæ.’ *Cellar.*

§ 12 *Nulla tabe*] Contra *Lucianus* in *Dial. Philippi et Alexandri*, facit ‘istius cadaver porrectum jacere, turgidum sane, et juxta aliorum corporum morem contactu suo omnia labefactans.’ Pro *Curtio* tamen, et qui alii cum eo sentiunt, sit; quod constat, eximia corporis temperie fuisse præditum eum hominem, ut ex ejus ore ac membris omnibus fragranzia mire suavis defluxerit, auctore

Zonara, ex *Plutarchi Sympos. i. 6.* ‘Ita ut tunicæ fragrantia repletur aromatum odorem ænnlante.’ Credibile tamen est, non ita plane neglectum jacuisse, præsertim in tanto æstu: id enim contra omnem morem atque rationem fuisset factum: nec impedire poterant istæ turbæ, quin saltem ad durationem melle perfundetur, quod etiam ita gestum non absurdè propnget, adjuvante *Statio. Silv. iii. 2. 117.* ‘Duc et ad Æmathios manes, ubi belliger urbis Conditor Hyblæo perfusus nectare durat.’ Fabulam autem illam fuisse sparsam verisimile est, ad eximendam opinionem de veneno regi dato. *Freinsh.*

Vigor] Nam alias spiritu et anima excedente e corpore, statim expallescit corpus, vultus horret, artus obrigescunt, incipitque mox patere, fætere, tabescere, corrupti. *Raderus.* *Sallust. Cat. cap. 64.* ‘Paulum etiam spirans, ferociamque animi, quam habuerat vivus, in vultu retinens:’ ubi plura Doctiss. Joh. Wasse. *Snak.*

§ 13 *Ægyptii Chaldæique*] Morem *Ægyptiorum* hunc purgandi cadavera, et odoribus imbuendi, exponit diserte *Herodot. ii. 86.* Scriptis et *Lucianus* de hoc more *τέρπι τέρθοντος, de luctu.* Usi sunt veteres in condiendis corporibus mortuorum sale, nitro, cedro, asphalto, melle, cera, myrrha, balsamo, gypso, calce. Capit octavum *Jo. Kirchmanni lib. i. de Funer. Rom. consule. Alexandrum quoque Neap. iii. 7. et Tiraquellum.* *Gretsernum de Funebri Christianorum Ritu.* *Rader.* ‘Ἐνταφιαστὰ reddiderunt LXX. Genes. cap. 50. ‘in quo opere maxime *Ægyptiorum* cura præcellit,’ ait *Augustin. fin. lib. i. Locut. de Genesi.* *Freinsh.*

Adtrecture exm] Quid si legas *Deum?* comparat enim quodammodo hic mortales cum Diis. *Raderus.* Idem mihi videbatur: eadem antithesis in *Justino ii. 12. 10.* ‘Quam nullæ sint

mortalium adversus Deos vires : et quod illi jus fasque esse precantur eodem tendit, quo Vitellii adulatio apud Diouem lib. LX. qui interrogatus a Caio, num se vidisset cum Luna congregati, respondet: 'Τιμῆς τοῖς θεοῖς, δέσποτα, μόνος ἀλλήλους δρᾶν ἔχεστι, Solis vobis Düs, domine, fus est invicem videre et conspici: sic ergo et adtrectare. Freinsk.

Solum] Etiam aureo alveo vel loculo conditus est; sed Ptolemæus cognomento Coccus postea aureum furto abstulit, ut tradit Strabo lib. XVIII. substituto vitro. *Loccenius.*

Repletum odoribus solum] Ita hæc sunt jungenda. Diodor. XVIII. 26. ' Cadaveri loculus mallei ductura ita fabricatus erat, ut probe quadraret, quem usque ad medium aromatis, quem et fragrantiam et durationem cadaveri præberent, refererant. Supra capillum, &c. pergit exponere quod dicit Curtius, *capiti adjecta fortunæ ejus insignia*. Aureum autem fuit hoc solum, ex more Persarum, de quo Brissonius. Sic apud Florum IV. 11. 11. Cleopatra 'in differto odoribus solo, juxta suum se collocavit Antoninum' quo loco etiam de hoc Curtiano diximus. Ceterum aureum istud solum din postea sublegit Ptolemæus Coccoes, aut 'Coccyx' (si recte Strabonem lib. XVIII. emendavi in prologis Trogi) substituto vitro. Apud Eustath. in Dionysii vs. 254. idem narratur verbis Strabonis. *Freinskemius.*

Aureum solum] De verbo hoc, quod etiam supra n. 9. occurrebat, diximus ad x. l. aureum autem solum rapuit substituens vitreum Ptolemæus Cybionactes, quem Berenice in regni et tori societatem ex Syria acciverat, quum pater Ptolemæus Auletes exsularet. Strabo lib. XVIII. Obiter addo, a Dione Cassio lib. XXXIX. Seleucum vocari hunc Berenices mari- tum. *Cellar.*

§ 14 *Veneno necatum]* De Alexan-

dri morte varie auctores tradunt, Curtius, Plinius, Vitruvius, Justinus veneno necatum, quod a Jolla Antipatri filio supremæ regis potionis inditum, ejusque facinoris Aristotelem auctorem fuisse Antipatro. At Ephippus apud Athenæum lib. x. auctor est, Alexandrum non veneno, sed certantem cum Protea quodam extinctum: nam veneni, ut Plutarchus ait, extemplo suspicionem nemo habuit, quod cum seditiones inter duces fuissent subortæ, cadaver dies complures in locis servidis positum, nec minimo quidem livore corruptum viderint, sed sexto demum anno indicio delato Olympiada multos necasse, ossa etiam projecisse mortui Iollæ, quasi venenum hic miscuisse. Aristobulus et Plutarchus narrant, eum, quum ad medicum Thessalum commissari caussa venisset, ibique noctem ac diem insequentem totum perpetasset, febri esse correptum; et cum sitiens multum vini bibisset, mente alienatum, deinde et mortuum. Unde Solinus ait, Alexandrum morbo vinolentiæ apud Babylonem humiliore quam vixerat fortuna exemptum. Alii plures dies eum febricitantem balneo usum, hincque adeo morbum invaluisse, ut postea diem suum obierit. Ego in tanta auctorum dissensione illi assentior, qui Alexandrum veneno sublatum asserunt; quamvis rei veritatem ducum potentia et scriptorum varietas obscuravit. *Popma.* Caussa mortis dubia auctoribus: vide Popmam. Ephippus autem de Alexandri morte librum scripsit: memivit Athenæus lib. x. et XII. et Stratim περὶ τῆς Ἀλεξάνδρου τελευτῆς citat Suidas. *Loccen.* *Veneno plerique]* Ex quibus hodie supersunt Justin. XII. 14. 6. Ovid. in Ibin vs. 297. Suidas. Plin. XXX. 16. 4. Vitruvius VIII. 3. nonnulli apud Diodor. XVII. 118. Plutarch. cap. 129. Tacit. II. 73. 2. Arrian. VII. 5. 14. Bassianus Caracalla apud Diouem. Jornandes de Reb. Get. cap.

10. *Ælian.* Hist. An. v. 29. 7. Oros. III. 20. Plutarch. de Invidia cap. 5. Constantinus Manasses. Dio Chrysost. de Fortuna Orat. LXIV. ex emendatione Casauboni. Pausanias in Arcadicis dubitat an veneno ex Stygis fonte perierit. Alii morbo ex violentia contracto decessisse tradunt; ut Ephippus apud Athenæum x. 9. Probus de Regibus. Plutarch. cap. 129. Euseb. de Vita Constant. I. 3. *Æliau.* Hist. Var. III. 23. Solin. cap. 15. Zonaras. Liv. VIII. 3. 7. Arrian. VII. 5. 14. Sen. Epist. 83. 32. Nam Statius Silv. IV. 6. 72. utram opinionem sequatur his verbis: 'Cum traheret letale merum,' in incerto est. L. Ampelius non immerito dubitat, 'violentia' Alexander, 'an veneno' perierit. Contra opinionem de veneno Stygis militat, quod diu postea cadaver incorruptum mansit, etiam ab Augusto conspectum, ut Sueton. scribit. Sed id fieri non potuisse, si Stygis aqua septica fuisset extinctus. Vide Scalig. Exerc. ad Cardan. 141. 2. *Freinsh.*

Iollam] Idem reperies apud Plutarch. cap. 129. et in Hyperide cap. 4. Arrian. VII. 5. 14. Justin. XII. 14. 6. Oros. III. 20. Vitruvium VIII. 3. Qui omnes egregie confirmant emendationem Casauboni in Dionis Orat. LXIV. legentis: οὐτε τὸν Ἀλέξανδρον (ἀποκτενεῖ) Ἰάλας καὶ κύλιξ, προ δοῦλος καὶ Κίλιξ. Tamen a Cassandro poculum illud traditum significant Val. Max. I. 7. 2. ext. et Suidas. Diodor. XVII. 118. filium Antipatri poculum regi tradidisse ascribit: nomen haud adjicit. *Freinsh.*

Antipatrum] Dio Chrys. dicto loco ait de occidendo eo deliberasse Alexandrum, enjus apophthegma relatum est sup. ad x. 4. 9. *Idem.*

§ 16 *In Macedonia gignitur*] Imo in Arcadia. Loenm hunc Curtii diligentissime explicat Nicol. Loënsis Epiphil. III. 10. Item Leopard. Emendat. IV. 8. Vide et Justin. XII.

14. 7. d. Adde Tzetzem in Lycophronis Alexandram, Virgil. Æneid. VII. Didymum Homeri interpretem Iliad. T. Vibium Sequestrum citato a Philando ad Vitruvium VIII. 3. Item Tertull. de Anima cap. 50. *Idem.* Prope Nonacrin in Arcadia Stygium hoc venenum fundi auctores sunt Plutarch. in Alex. et Pausan. Arcad. *Cellar.*

Talem esse constat, ut ferrus quoque exurat: *ungula jumenti dumtaxat patiens esse constat*] Pulchram emendationem in turpi mendo ad finem mihi reliquerunt. Quomodo autem reliquerunt? fato fortasse aliquo: nam alias nisi cæci profecto, præterire non potuerunt manifestam repetitionem binarum vocum, quæ e superiori linea in proximam insertæ. Expnsis iis scribe: *Vim autem veneni, quod in Macedonia gignitur, talem esse constat, ut ferrum quoque exurat, unguia jumenti dumtaxat patiens. Stygem,* &c. Si vim Curtio nullam facio hac audacia, manes ejus iratos ipse mibi imprecor, qui poenas de me condignas sumant nullo respectu reliquorum, si quæ sunt, nec esse nulla scio, meritorum in ipsum meorum: quibus omnibus una ista culpa gratiam omnem patiar derogari. *Acidalius.* *Dumtaxat patiens*] Sequebatur esse constat: quod merito, ut manifestam repetitionem priorum, cum Acidalio expungimus. *Freinshemius.* *Ungula jumenti patiens esse constat*] Curtius jumenti nomen non exprimit. Plutarchus, in Vita Alexandri tradit venenum aquam frigidam fuisse, et instar glaciei gelidam, quæ Nonacride ex petra quadam resudet; eam sicut tenuem rorem excipientes nullo alio vase nisi asini ungula ferre posse: at Plinius ungulas mularum repertas ait, neque ullam aliam materiem fuisse, quæ non perroderetur a veneno Stygis aquæ, quod dandum Alexandro magno Antipater jussicerat. Plinii verba I. XXX. hec sunt: 'Ungulas tantum mularum repertas, neque ullam aliam materiam, quæ non